
















PROJETO

Sinalização Viária - Rua João Alfredo

Item	Descrição	Quantidade	Implantado 1ª Fase	Diferença	Custo Unitário	Total
	Placa Circular de Aço (Ø = 0,50 m)	24	4	20	R\$ 110,37	R\$ 2.648,88
	Placa Octogonal de Aço (L = 0,25 m)	10	2	8	R\$ 136,16	R\$ 1.361,60
	Placa Retangular de Aço (0,50 x 0,60 m)	17	2	15	R\$ 75,73	R\$ 1.287,41
	Placa Retangular de Aço (0,60 x 0,80 m)	3		3	R\$ 112,47	R\$ 337,41
	Placa Retangular de Aço (0,60 x 1,00 m)	8		8	R\$ 136,46	R\$ 1.091,68
	Placa Advertência (0,50 de lado)	12		12	R\$ 53,78	R\$ 645,36
	Placa Indicativa (0,40 x 0,60 m)	2		2	R\$ 59,68	R\$ 119,36
	Poste de Aço para Placas (Suporte Tipo S1 - 3,00 m)	2		2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
	Poste de Aço para Placas (Suporte Tipo S2 - 3,50 m)	4		4	R\$ 245,00	R\$ 980,00
	Balizador Plástico (Delimitador de segurança)	155	29	126	R\$ 207,52	R\$ 32.165,60
	Solvente	3	1	2	R\$ 44,98	R\$ 134,94
	Microesferas de vidro	9	1	8	R\$ 127,67	R\$ 1.149,03
	Tachão Bidirecional (0,25 m)	233	45	188	R\$ 18,00	R\$ 4.194,00
	Tachão monodirecional (0,25 m)	258	34	224	R\$ 17,00	R\$ 4.386,00
	Cola Adesiva para Fixação de Tachões e Segregadores	99	16	83	R\$ 19,00	R\$ 1.881,00
	Tinta Bicomponente para Sinalização Horizontal (Branca)	203,73	27,48	176,25	R\$ 460,00	R\$ 93.715,80
	Tinta Acrílica para Sinalização Horizontal (Branca)	10	1	9	R\$ 295,80	R\$ 2.958,00
	Tinta Acrílica para Sinalização Horizontal (Amarela)	7	1	6	R\$ 290,00	R\$ 2.030,00
	Tinta Acrílica para Sinalização Horizontal (Azul)	1		1	R\$ 294,80	R\$ 294,80
	Tinta Acrílica para Sinalização Horizontal (Verde ou outras cores)	40	3	37	R\$ 296,30	R\$ 11.852,00
Total Estimado em Material						R\$ 163.672,87
Total implantado na 1ª Fase (Rua João Alfredo x Rua Lopo Gonçalves)						R\$ 22.386,84
Diferença						R\$ 141.286,03